se; sed ex quo nostrum militem vidiimus
 à crurore à libidine, à convitio tam aliena-
 num, credi cœptum, inter ipsa arma locum
 esse virtuti, scelusque non stipendiariū
 esse bellū, sed voluntarium ad ministrum
 arbitrii. Quid, quod totum exercitum con-
 colori veste donavit ut qui corporis cultu
 similes essent; solo animorum ornatu di-
 stinguarentur, & quantum alii bombyce, &
 purpurā nitore amant, tantum ipse virtute
 cæteris eminerent: Ibant olim milites in
 aurea veste sub Antiocho, in picta chla-
 mide sub Sertorio, in purpura sub Cleo-
 mene, in expolitis armis sub Cæsare, in
 rubenti sagulo sub Arraxerxe, in candenti
 tunica sub Cyro, in scuto puniceo sub A-
 gesilao, in fibulatis auro caligis sub Au-
 reliano, in amictu argentea cruce signato
 sub Constantino: Erunt nostri sub Ludovico
 in veste non ad delicias molli, non ad po-
 pam ambitiosa, sed ad militare rebur &
 pugnam accincta. Ferro non auro miles
 indigeret bellum ardore geritur non nitore.
 Interea dum vestem militum contempla-
 mur, nudata est suis arboribus, vitibus, hor-
 tis

tis segete, sepibus tota, quæ ad Rupellam
 est planities, distributus in casles, & mani-
 pulos exercitus, defixa signa, obtentæ pel-
 les, subtracta longo ambitu propugnacu-
 la duodecim, inter se fossis continuata, di-
 spositæ ex intervallo. vigilibus, & excubi-
 toribus, stationes descriptione multiplici
 rotundæ, quadratæ existentes, depresso-
 projectæ, subductæ, lunatæ, cyclicæ, hie-
 micyclicæ, triquetræ, quadrangulares va-
 riæ: perduellis denique Civitas omni à
 terra aditu prohibetur, cavendum est tan-
 tum ne evadat Oceano. Nondum, ut fa-
 teat qua parte vastissimo sinu aluitur, con-
 clusa erat: sed adhuc sedebat in portu quis
 portum nondum classe tenebamus. quam-
 vis enim ex utroque littore fortissima ca-
 stella objicerentur, unde multo uno ordine
 tormenta in navigia detonarent, pervium
 tamen erat mare & facile ultrò, citroque
 commercium. Quis hanc Rupellensi cripli-
 at facilitatem? Vehebant quidem suppe-
 tias exteri, ut hostem ab insulis nostris ex-
 pellerent, sed serius appulerunt, sive quoddam
 graviores naves ducerent, sive quoddam ob-
 sessam

cessam inulam (quam Ream esse omnes
intelligunt) unus *Lodovicus Iustus* postea
absolvere. Et si verò nostra felicitas invi-
dit illis victoriæ gloriam hoc tamen fortif-
fici iudi candi sunt, quod soli mare tenu-
erint, quod eos non expectaverit Angelus,
quod nullus obstiterit; & qui tardius ve-
nient, prius vicerint hostem quam vide-
rint. Est inexperti temerè in negotia ru-
ere, festinare sapientis. At at dum ista præ-
sidia moras trahunt tentes Oceanum Ra-
pellensis, eripienda sunt illi maris effugia.
Huc agite vestros Myoparones, minutissi-
mosque pontones armorici, huc scapulas,
& lembulos Aquitanis; hæc aphractula a-
Quariola Cantabri, plus Gallus poterit in
iburnis, quam in rotundis, & constratis
navibus Anglus. Ita factum est, non sine
omnium stupore, navigiolis, lembulis, my-
oparunculis, vectariolis, celocibus, celeri-
busque cursorijs mare tenuit *Ludovicus*
innum ipsum pugnare paratus, si hostem
animus habuisset. Quis credat epibadi-
bus, cataphractas, lintribus rostratas Bri-
annorum classes sustineri potuisse? Fue-
rit il;

sit illud ad fortitudinis specimen, erit, quæ
 lequitur ad terrorem. Non satis erat clas-
 sibus insultâsse, nisi insuper insultâsse O-
 ceano: machinatus est igitur aliquid, quod
 homines satis mirari non possent: ipsa ma-
 ria pertimescerent. Intelligitis quò mea
 spectat oratio, jamque sulpicisis ædifica-
 tum in æquore vallum illud, carcerebus
 frænatos impetus indomiti hactenus pela-
 gi, rebelles à jugo se liberos fore putarent,
 ubi mare libertatem amitteret. Quis po-
 sterorum cum posterorum acta legerit, hu-
 mano consilio factum putet, quis perdu-
 elium cùm viderit, neget pelagus iustitiae
 stipendijs militâsse; quis barbarorum cùm
 acceperit, testes ocultos non adhibere vo-
 let ad fidem? Illi ipsi qui quotidie vide-
 bant formidabiles illas mores qui pedibus
 calcabant, qui militares in illis excubias a-
 gebant, suis sensibus non credentes cùl-
 laborant persvassione pertingere, quod Regis
 fortitudo pervenit. Jacienda moles erat
 quæ torum sustineret Oceanum, nec ven-
 torum quassata turbinibus, nec fluctuum
 assaltibus verberata, nec æstus inundatio-
 nibus

nibus superfusa, obrutaque titubaret. Pii
 Principis erat hoc patrare miraculum, ne-
 mo id si maxime posset præstare potuit:
 præter *Ludovicum XIII.*, qui primus vo-
 luit quod potuit solus, Mare impatiens o-
 peris videbatur, nisi immensi laboris pati-
 entia victū esset; discereique per gradus su-
 bigi, & senvientis freti inclemencia impe-
 rioso fræno cōérceri. Unius Numinis
 est mutare sedes elementorum, æternosq;
 rerum cursus obice temporario sistere: pa-
 ret DEO natura omnium Parens, cæteris
 hominibus imperat. Summa erat altitudo
 maris, sed altius adhuc Regis ingenium?
 rapidus vortex, sed stabile consilium Du-
 cis; dubij casus, sed certus, & constans
 militis animus; varij undequaque metus,
 sed una omnium spes, facilius esse nostro
 Principi, quæ vellet efficere, quam quæ
 efficeret velle, qui rerum successus sua vo-
 luntate definiens, et si majora, quam cæte-
 ri omnes in Gallia, fecerat tamen semper
 minora, & minora viribus suis. Quid ja ci
 cœpit illius prodigijs rudimentum, qua par-
 te fretum erat angustius, satis longe ta-

men. intervallo ab urbe distitum, ne si remotius esset, architectorum laborem vinceret profunditas alvei; si vicinus, labore hostium vinceretur; & noceret propinquitas teli. Principio igitur defixa sunt ad continentiam futuram struem parte omni trabes ingentes, aliæ transversæ, & decussatæ, ut demissos lapides ingeniosis quasi brachijs amplecteretur, erectæ aliæ, ut primos impetus frangerent, undas supercilios deterrent, quædam in quadrum ductæ commissæque quadrando, stabiliendoque operi, quædam in propedem, talumque projectæ ut illa machinarum declivitate, mollique dejectu clementius fluctus exciperentur, ipsosq; inoffensos, inoffensa mollio refunderet pelago. Ingesta lubinde generis omnis saburra, maxima vis lapidum, temere jacta in profundum, superaddita cumulo prægrandia pondera, non attamen oppleri potuit barathrum, sed dum heliuatur accepta novis pabulis inhiat, quia ponderibus attollitur, effunditur, & amplificatur in vinculis; insaturabilis nempe quædam est fames inexplebilis alveus, & aliud